Antonina Bel lisarij cōiunx. Ita Vandalarum potentia sub Guntharige, qui regis nomen sibi usurpabat, tertio in Africā missus est, interemptoq; in prælio Guntharige, Vandalarum nomen planè extinxit. Qua victoria magna cum laude acquisita, ex Af-

Gunthariges. frica, gratias Deo pro tantis successibus aeternus, Romā venit: ubi Vigiliū pōtificis opera, altari S. Petri obrulit crucem auream, quæ centum libras ponderabat, adornatā

Bellisarij lega ta ad sacros y sus. gemmis præciosissimis, & sculpturis, quib. mirabiliter quodam artificio, prælia ab se fœliciter commissa atq; vi-
ctoriae exprimebantur. Extruxit præterea Romæ binaxe nodochia, unum in Lata, alterum in via Flaminia, & Orta in Hetruria monasterium Sancto Iuuenali dicatum, atq; omnibus hisce amplissimos fundos atq; possessio-
nes reliquit, quib. pauperes atq; monachi aleretur. Tan-
dem verò magna gloria multisq; triumphis decoratus, & Constantinopolim reuersus, ex hac terrena vita mi-
grauit: vir sanè qui virtute sua M. Marcello, C. Mario, Cn.
Pompeio, & alijs eiusmodi magnis Romanorum impe-
ratoribus facile conferri posset, quiq; Alexandrum Spar-

tanum

tanum, Themistoclem, Agesilaum & alios eius generis celebres apud Græcos viros longè superarit.

Narses autem genere Persa, fortuna eunuchus, profes *Vite Narsis de* sione autē primū quidem librarius fuit, siue amanuensis, postea vero Iustiniano primò à cubiculis, & ab eodē patricia dignitate exornatus. Hic quamvis Bellisarij gloriam æquare non posset, tamen fuit & ipse vir, pace atq; bello singulari virtute, maxima apud principem autoritate atq; potentia: quippe solus prop̄ res aulicas administrabat; solus reditus atque pecuniam imperij conseruabat, & distribuebat: nouerat omnia Iustiniani secretiora cōfilia, multarumq; rerum ab eo gestarū, non mōdō cōfiliarius, verū etiam autor extitit. Atque hanc imperatoris gratiam potentiamque absq; vlla inuidia possidebat, quod eum omnes virum esse censerent, natura prōptum ad omnes virtutis actiones obeundas, itemq; summa integritate atq; fide. Ostrogothos enim in Italia de bellauit, victis in prælio atque interemptis duobus eorū regibus potentissimis, Totila atque Theia vna cum Bucellino, qui sub illis, Theoberti Francorum regis nomine militabat: sicque Romam vniuersamq; Italiam imperio restituit. Et quamvis insignis militia dux, rebus militaribus planè traditus esse videretur, tamen Christianā *Religio.* religionem interea minimè neglexit: fuit enim singulari pictate, liberalis, erga pauperes & miseros, in templis reparandis admodum studiosus: orationi atque sacrificijs usque adeò deditus, vt maiorem suarum victoriarū partem precibus à Deo, quām armorum vi obtinuisse putaretur: liberalitate, clementia, humanitate, & conciliandi sibi milites atque subditos gratia, tantopere excelluit, vt putetur omnes superasse, quicunque aut ad bella gerenda, aut imperij administrationem delecti fuerint. Quo factum est, vt plurimi exterarum barbararumq; gentium principes atque barones cum eō amicitiam contrahere

h 2

*Aedificia Nar-
sis.*

cupuerint: & ubi opus fuit, ci omnibus modis gratifica-
ti fuerint. Venetijs, quæ tunc noua ciuitas erat, condidit
templum S. Theodori, quod nunc Diuio Marco dicatum
est: & aliud item Geminiano & Mennæ Diuis nunc upa-
tum: Rauenne extruxit templum. S. Apollinaris, opus qd'
adhuc hodie magnificentissimum apparet: & Romæ pre-
ter cetera magnifica ædificia, pontem supra fluuium An-
nienem in Via Salaria construxit, veluti testatur epigrā-
ma vetustum in eo pente insculptum. Vbi obseruādum
est, nos idipsum epigramma sequētes, non Narsensem, vt
quidam noui scriptores faciunt, sed Narsen eum appellasse. Et vt rem paucis comprehendam, sumimam laudē
certe hisce suis virtutibus meruisse: nisi ira quadam at-
Narsis indigna que indignatione demū victus, Italiam, quam à Gotho-
tio in impera rum tyrannide liberauerat, in seruituris periculum, voca-
torem. Longobardis iterum adduxisset. Etenim cum pacatis
iam rebus, ipse Neapoli præcesset: defuncto Iustiniano suc-
Sophia impera cessit Iustinus II. cuius vxor Sophia mulier petulans at-
torus immode-
sta vxor.
Alboinus in I-
taliam vocatus que superba, ab ihs qui in aula Narsi inuidebant stimula-
ta, effecit vt is ab Italiae gubernatione reuocaretur, ad-
iectis hisce verbis contumeliosis, velle se ei munus attri-
buere in aula, quod ei melius conueniat, & ad lanas car-
pendas cum mulieribus atque texendas collocare. Nars-
es magni animi vir, hisce verbis vehemēter indignatus,
respondit: recte, talcm igitur telam ego contexam, quam
nec ipsa, nec vilis illius maritus, qui à foemina guberna-
tur, retexere possint: & subito Alboinum Longobardoru-
m regem amicum suum, ad Italiam occupandam occulte
vocauit. Et quamuis postea ratione ipsa dictante atque
Ioannis III. Pontificis, qui ipsem Neapolin ad hoc insti-
tutum Narsi dissuadendum profectus erat, precibus sen-
tentiam mutasset, strenuamq; operam dedisset, vt hanc
Alboini expeditionem impediret, tamen fatali quodam
Italiae infortunio, id efficere non potuit: quod Alboinus
magno

magnos apparatus ad hoc bellum sumptusque fecisset,
& iam iam cum maximo exercitu huic itineri esset accin-
ctus. Quamobrem cum Ioanne Pontifice Romam profe-
Narses mori-
ctus, vt de aliquo remedio huic morbo adhibendo pro-
spiceret, Vitam, antequam quicquam efficere posset, cū
morte commutauit: eiusq; corpus Constatinopolin de-
latum fuit, & honestis exequijs pompaq; decoratū. Hic
Narsis vitæ finis fuit, post quem ex Græcis nulli sequuti
sunt, qui ei aut Bellisario conferri possent: vsqueadè e. Græci à prisca
nim à prisca solitaque virtute, ea natio deinde cœpit de-
clinare, vt nostra ætate videamus Græcorum imperium
planè esse extinctum: eamq; gentem Vniuersam ad mise-
ram seruitutem redactam.

Confecto Gothorum bello, eorumq; nomine in Ita-
lia extincto, Longobardi Alboino rege à Narse, vti prius Longobardo-
rum in Italiane aduentus.
diximus, inuitati, relicta Pannonia, in qua annos propè
quadraginta degerant, in Italiam cum totis familij, in-
credibili hominum numero, anno Christi quingentesi-
mo sexagesimo octavo peruererunt: defunctoq; postea
Alboino atq; eo etiam qui illi successerat Calepho, abie Calephus:
eto regali imperio, triginta viros sibi delegerūt, quos du-
ces vocarunt, & totius Longobardicæ gentis guberna-
tioni præfecerunt: sed non amplius tamen hæc reipub. Nouus Longo-
bardorum ma-
forma, quam XII. annis durauit. Hi duces mirabili succes-
su uno anno, per Ariminum atq; Vrbinum in Umbriam
ingressi, eam primùm occuparunt, vna cum parte illa Pi-
ceni, quæ sita est ad radices Apennini, eiq; vnum ducem
præfecerūt, qui Spoleti sedem habebat. Deinde Marsos, Spoleti dux:
Pelignos, Samnites, Vniuersamq; Campaniam, Neapoli
& Puteolis exceptis, totumq; eum tractum maritimum,
qui hinc Tybur vsq; atq; Romanus porrigitur, in siam po-
testatem redegerunt: ihsq; regionibus gubernandi alter-
rum ducem Beneventi constituerūt, cui parebant Cam-
pania vetus, Neapoli & Puteolis (vti diximus) exceptis, ea uenti.

ZOTHON & AR
RIGES.

Lögobard. m. gistratus muta Samnitum pars quæ à Beneuento, Aesernia & Guasto usque ad Aternum fluuiū porrigitur: itemq; Peligni, Marucini, Marsi: quod verò reliquum erat regni Neapolitani, id sub Græcorum imperio adhuc erat. Atque hasce quidem regni Neapolitani prouincias, tenuere deinde Longobardorum duces sine molestia: nam subitò illis occupatis, inducias cum Romanis pacemq; fecerunt. Et quamuis eorum vñus Zothon nomine, diruto Montis Cassini monasterio, pacem violasset, tamen id ab Arrigo successore, intercedente Gregorij pontificis admonitione, restauratum fuit. Duodecimo autem anno post, mutata hac reipublicæ forma, creatus est primus Longobardorum rex Autharis: qui, occupato vniuerso regno Neapolitano usque ad fretum Messinæ in extremo littore, illic columnam erexit, eamque hasta contingens, hunc, inquit, volo terminum esse regni Longobardorū, nec quis quam eum absque poena grauissima loco mouebit: sed mox tamen postquam vita defunctus fuisset, imperio restituta fuit sua huius regni pars, & deinde pacifice gubernata. Cæterū qui imperatoris nomine Neapolitani prærant, iñ Neapolitani principes vocabantur. Quamobrem DCXII. accedit anno seruatoris DCXII, vt Ioannes Campsinus Constantiopolitanus è nobili genere natus, eodem honore regnum oe cupat.

Ioan. Campsi- Focam imperatorem Constantinopoli obiisse, & Ioannem Lemigium Exharcum, qui Rauennæ imperij nomine itidem præcrat, interemptum esse intelligeret, simul que videret Romam Pontifice destitutā, (nam mortuo Bonifacio IIII, vrbs ea tunc octo mensibus propter populi controværias caruit Pontifice) existimauit has mutationes, maiores turbas motusque parituras, & proinde regnum Neapolitanū occupare decreuit. Quamobrem tyranno quodam furore Apuliam, Calabriam, Apulios, Lucaniam atque eam Campaniæ partem, quæ Longo-

Longobardis non pareret, subitò in suam redigit potestatem. Verum non multò post, Heraclius electus imperator, misit in Italiam Nessarchum Eleutheriū, qui compositis rebus Rauegnæ atq; Romæ, Neapolim cum exercitu contendit: itaq; obuiam profectus Campsinus, præcomponit. lium cum eo ante portas commisit, in quo profligatus interemptusque fuit, & regnum Neapolitanum deinde vniuersum imperio restitutum.

Nec multò post, Grimoaldus Longobardus dux Beneventi, cum Papiae defunetum esse intelligeret Aripicū regem suum, & binos illius filios Bartheritum atq; Cum Longobardorum de regno inter se contendere: filio suo Remoaldu do Beneuenti ducatum tradidit, & ipse cum potentiam Bartheritum ornu in Longobardiam profectus, Papiaque Bartherito, & compertus. Mediolano Compertho pulsis, regnum Longobardorū Remoaldus occupauit. Qua de causa Constantius imperator, qui Heracilio & Constantino eius filio succiserat, magno cum exercitu in Italiam contendit, vt pulsis Longobardis Beneuentum occuparet: iamq; Tarentum appulerat, cum Remoaldus cius rei certior factus, Luceriam, Matherā, tur. quam olim Acheruntia dicebatur, atque Beneuentū munire curauit, & Gensualdum clientem, quem à teneris educauerat, Papiam ad patrem implorandi auxilij causa ablegauit. Constantius verò positis ad Luceriam castris, Luceria capi- cum ciues parum solliciti segnus se defenderent, nec ture & desolati Longobardi soli hostibus resistere possent, eam paucis diebus expugnauit, atque, non vt Italicam, sed vt barbaram vrbum, tanta scilicet eius erat auaritia, diripuit, ferroq; & flammæ solo æquauit. Acheruntia tanta Luciferæ desolatione conspecta, se aduersus Constantij crudelitatem fortiter defendit: quamobrem illinc discedens, totis viribus Beneuentum obsedit atque afflixit: nec minor virtute ei Remoaldus inuenis dux generosus, Longo- sessum sub Re- bardorum opera resistebat, & sæpe cum suis erumpens, moaldo,

Grimoaldus filio fert suppetias.

Specimen fidei in seruo Gen-
tus, præmittit, qui id ei denunciet. Gensualdus autem à
Grimoaldi ad-
suelto.

Gisla.

Constantius re-
infecta Bene-
uento discedit.
Vittola.

hostiumq; castra atq; munitiones inuadens, multū eis
detrimenti vicissim afferebat. Interea dum hæc ita gerū-
tur, Grimoaldus cum omnibus Longobardici regni viri
bus, filio suppetias latus veniebat. Papiaq; soluens per
Aemiliam, Flaminiam, Picenum, Aprutiosque iter tene-
bar: atque vt filium de suo aduentu redderet certiorem,
eundem Gensualdum, à quo fuerat de auxilijs sollicita-

Constantio interceptus, examinatusq; Grimoaldi ad-
suelto cōfiteretur. Qua re perterritus imperator, statim
discedere illinc constituit: quod vt maiori securitate fa-
cere posset, cum Remoaldo primū id agebat vt tutum
iter sibi Neapolim vsq; concederet, & propterea Gisiam
eius sororem obsidem petebat: deinde Gensualdo im-
perat, vt contrā quām verum esse sciret, in mœnibus col-
locatus, diceret Grimoaldum multis rebus impeditum,
nunc filio suppetias ferre non posse: sed Gensualdus cō-
delatus, petijit sibi cum Remoaldo principe suo loquen-
di potestas fieret, quo conspecto, bono animo sis Remo-
alde, inquit, pater tuus propediem, cum potentissimo ex-
ercitu aderit tibi auxilio: eum enim ad Sarum fluuiū re-
liqui: sed interim vxorem atque liberos meos tibi com-
mendo: nam scio me à crudeli hac Græcorū gente mor-
te esse multandum. Quibus verbis, & generosi animi
indicio indignatus imperator, caput ei amputari, & in vr-
bem conijci funda curauit, quod Remoaldus accipiens
deosculatus est, nec sine lacrymis clientis sui fidē recor-
datus, honestè sepelivit. Deinde illinc Soluens Constan-
tius, versus Neapolim rectā contendit: quem Vittola Ca-
puanus, qui sub Remoaldo stipendia merebat, inseque-
nitus, ad Calorem fluuium adortus est, postquam scilicet
alterā exercitus pars eum traiecesset: cumq; ijs quos e-
rat aggressus quique nondum superassent flumen, ab a-
lijs nullæ suppetiæ ferrent, omnes propè interfecit. Quo
facto

facto tantā gratiam apud Grimoaldum obtinuit, vt cum
bello confecto, in Longobardiā reuerti vellet, illum Spo-
leti ducem creārit. Constantius autē vbi Neapolim per-
uenisset, & illinc Romam proficisci decreuisset, Sabarrū *Sabarrus ma-*
Neapolitanum virum nobilem in militiæ ducem elegit; gnam potesta-
eiq; exercitum viginti millium hominum commisit, ob tem mox amit
duas scilicet causas: primū vt quæ oppida in Campania adhuc imperio parerent, defenderet: dcinde, vt iter suum Romam vsque, à Longobardis tutum præstaret.
*Quod vt cōmodè præstare posset Sabarrus, ad Formas cum exercitu substitit: is enim locus ad vtrinq; institutum aptus esce videbatur, quod illinc Appiam Latinam quæ viam facile tueri, & loca quæ à tergo relinquebat, ob vicinitatem defendere posset. Atque ita Romam Constantius tutò peruenit, & à Vitelliano Pontifice, qui ei sex milliaribus cum vniuerso clero & populo Rom. obuiam processit, honorificè exceptus est. Sed Remoaldus interim parte copiarum parentis sui auctus, Sabarrū se-
quutus, cum eo prælium cōmisit: cumq; Longobardus quidam Amangus nomine, Grimoaldi regis armiger, ha-
sta ambabus manibus magnoq; impetu vibrata, vetera-
num equitem Græcum petijiset, eumq; transfixum ex E-
phippio in altum sustulisset, retrorsumq; in terram pro-
iecisset, Græci omnes fugere cōperūt, sicq; à Longobardis vnā cum Sabarro maiori ex parte profligati atq; occisi. Cumq; ex ijs tam subite fugę causa quæreretur, id se fe-
cisse asserebant, quod Græci cūm essent, Latino duci pa-
rere non fuissent dignati. Interea Constantius Romæ se-
ptem dies commoratur, nec quicquam aliud agit, quām ea quæ aut opere marmoreo, aut ex ære Cyprio fabrefa-
cta essent, aut tabulas pictas aut alia eius generis orna-
menta, quæ illi placerent, diripere, nauibusq; imponere,
vt nec tegulis quidem æreis pepercere, quibus templū Pantheon, quod hodie S. Maria rotunda nominatur, tege-
*Amangi armi-
geri virtus.**

Constantius Ro-
mam diripit.

batur: sicutq; Romam spolians, plus huiusmodi ornamen-
torum septem diebus abstulit, quām barbari à tempore
Alaricis vsque ad illam diem, annis propè CCLVIII. ab-
stulissent: qua proinde in re, omnes historici, qui de hac
Græca perfidia scripsere, consentiunt. Roma verò disce-
dens, Neapolim duodecim diebus iterū peruenit, & pa-
rum illic commoratus, quod iam Italica aut Longobar-
dice res non amplius ei curæ essent, in Siciliam transiit:
quam dum pro insita cōsuetaq; auaritia spoliat, essetq;
Syracusis in balneis, à suis met militibus interfectus est.
Spolia verò & ornamenta quæ secum Roma abstulerat,
nō longo post tempore à Sarracenica classe, quę ob eam
causam in Siciliam peruererat, vñā cum alijs præciosis
rebus occupata, & Alexandriam in Aegyptū delata fuit.
Grimoaldus interim recuperatis īs omnibus, quę à Græ-
cis ei fuerant ablata, Papiam reuersus est: cumq; sanguini-
nis fluxum è venā brachij sistere vellet, à medicis vene-
natis vnguentis infectus atque occisus fuit. Eodem tem-
pore Aprutij atque Lucani à Græcis spoliati, tam miseri-
erant, vt necessarium fuerit Iustinianū II. intercedente Co-
none Pontifice, eis magnam consuetorum tributorum
partem remittere.

Gisulfus.
DCC.

Postea sequutus est Gisulfus Longobardus dux Bene-
uenti, qui anno seruatoris septingentesimo, fracto fö-
dere, quod cum Romanis Longobardi habuerant, Cam-
paniam, quæ īs parebat, ingressus est, eiusque vrbes diri-
pere, ferro flammaq; vastare cœpit, & Soram, Arpinum,
Arcemq; occupauit. Verū Ioannes VI. qui tunc ponti-
fex erat, missis ad eum aliquot sacerdotibus, precib. atq;
pecunia tantum impetravit, vt singulis oppidis suos ca-
ptiuos p̄dramq; restitueret, nec deinceps unquam res
Romanas attentari. Tantum hoc accidit anno Domini
septingentesimo quadragesimo quinto, vt Longobardi
Beneuenti degētes, Cumas proditione occuparint: cum
que

pccv.

que eam restituere nollent, cadem arte furtoq; illam re-
cuperauit Stephanus II. Pontifex, adiutus opera Princi-
pis qui imperij nomine Neapolim gubernabat: qua pro-
ditione interempti fuerunt trecenti Longobardi: sed de-
inceps nihil est amplius inter eos memorabile gestum.
Luithprandus enim XVI. Longobardorum rex, pacem Luithprandus
cum Romanis confirmauit. Hic rex etiam cum Remoal- rex Longobar-
dum Beneuenti ducem obiisse, & Gisulfum filium, qui ei dicus pacem
successerat, puerum adhuc esse sciret: profectus eō, illum cum Rom. init.
depositus & Gregorium nepotem suum substituit. Verū Gregorius Be-
& is quoque post Luithprandi discessum mox occubuit, neuenti dux.
Godescalo ducatum occupante. Sed neque is diu rerum
potitus est, cum enim audīsse Tresemundum, qui Spo-
leti ducatum & ipse vi occupauerat, à Luithprando vi-
etore tonsum rasumque, & in clericum transformatum
esse, metuens ne idem sibi accideret, decreuit cum vxore
& liberis in Græciam fugere: verū à Beneuentanis in se-
quentibus in itinere interemptus est: vxor verò & liberi
auditum tumultu naues subito concenderunt, & velis ad
ventos explicatis, euaserunt.